
 
 
 

                              
COMUNE  DI FIRENZE 

CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 
 

L’ESTENSORE                                 IL FUNZIONARIO P.O.                     IL PRESIDENTE 
   Emo Bianchi                                           Edy Bandinelli                               Andrea Ceccarelli 

 
DELIBERAZIONE 

 Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, 
mozioni e proposte 

 Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni 
consultive 

 Servizi di base e funzioni delegate ai sensi 
dell’art.50  dello Statuto 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI 
REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE 

ALL’ART. 49 D.Lgs 267/00 
 

Il Dirigente del Quartiere 3 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
AZIZ FUAD ALI X  
BOSI LORENZO X  
CALI' MATTEO  X 
CASATI MIRELLA X  
CECCARELLI ANDREA X  
DEI ALESSANDRO X  
ESPOSITO ALFREDO X  
GANDOLFO GIOVANNI X  
GIANI CRISTINA X  
LAI SARA  X 
LIBERATORI LUISA X  
MANGANI MASSIMO X  
MAZZONI ELENA X  
MORANDI ALESSANDRO X  
PAPUCCI MARIA GRAZIA X  
PECCI LUCIANO X  
POLI PAOLO X  
RICCI ENRICO X  
RIDOLFI LUCIANO X  
SCARSELLI ALESSANDRO X  
SIGNORINI MARIARITA X  
TOCCAFONDI NICOLA  X 

DESTINATARI: 
 
 Sindaco 
 Vice Sindaco, PUT, Mobilità   
 Assessore Sanità Pubblica e Polizia Municipale 
 Assessore Urbanistica, Piano Strutturale 
 Assessore Attività produttive, Commercio e               
Turismo 
 Assessore Cultura, Musei, Mostre 
 Assessore Partecipazione e Rapporti con i   
Quartieri 
 Assessore Ambiente, Tutela degli Animali, Parchi e 
Verde Pubblico   
 Assessore Sport e Tempo libero 
 Assessore Patrimonio, Bilancio, Entrate , Beni e 
servizi, Affari generali e legali 
 Assessore Pubblica Istruzione e Giovani, EdA 
 Assessore Lavori Pubblici, Servizi tecnici, Casa         
Assessore alle politiche per l'accoglienza,  
E-Goverment, serv. Demografici, Rete Civica  
 Assessore Organizzazione, Piano Strategico, 
Innovazione, Finanziamenti comunitari, Politiche del 
Lavoro 
 Segreteria Quartiere 3 TRAMBUSTI MARINA X  

ADUNANZA 30 Giugno 2008         PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4. 
 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                               FUNGONO DA SCRUTATORI: 

 Il Presidente Andrea Ceccarelli                                                           I Consiglieri: 
                                                                                                                  1)  P. Poli 
HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                   2)  L. Pecci 
Dirigente D. Branduzzi                                                                        3)  A. Morandi 
 

DELIBERAZIONE N° 30020 / 08  
  
OGGETTO: O. d. G. su “Riforma del Decentramento”  

 
 



 
 
 
 

IL CONSIGLIO 
 
Visto l’ O.d.G presentato dalla Commissione Garanzia e Regolamento del Q.3 
relativo a “riforma del decentramento”;  
 
Preso atto  che l’Assessore alla Partecipazione Democratica e rapporti con i 
Quartieri Cristina Bevilacqua, presente alla seduta, è intervenuta in merito alle 
proposte e disamine elaborate dal “Gruppo di lavoro Istituzionale per la 
Riforma ed il Riordino del Decentramento”; 
 

Dopo ampio dibattito fra tutti i gruppi politici presenti alla odierna seduta del 
C.d.Q . 3 ; 
  
  

Visto l’art. 15 del Regolamento del Consiglio di Quartiere; 
 

Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 

Visto l’Art. 90 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale;   
 
                                                               DELIBERA 

 
- di approvare il seguente Ordine del Giorno : 

                                                
                                                    Il Consiglio di Quartiere 3 
 
considerato 
 

 che ormai da tempo è in atto un dibattito sul tema della Riforma e del 
riordino del Decentramento, argomento trattato anche nel programma di 
mandato del Sindaco che prevedeva il riassetto delle deleghe ai Quartieri, 
rimaste inalterate rispetto a quanto previsto dai Criteri Direttivi 
approvati dal Consiglio Comunale nel 2002; 

 
 che un gruppo di lavoro rappresentativo di tutte le forze politiche presenti nelle 

Istituzioni cittadine è stato all’uopo costituito con delibera di Consiglio 
Comunale n° 8 del 27.02.2006; 

 
 che il lavoro svolto ha, al suo termine, prodotto nel novembre 2007 un 

documento nel quale sono descritte varie ipotesi di Riforma dell’assetto 
istituzionale e di revisione e completamento delle deleghe attuali; 

 
visto 
 



 
 

 che i Quartieri sono, per il cittadino, il primo e più vicino interlocutore a cui 
affidarsi per una rapida soluzione delle problematiche locali; 

 
 il precedente Ordine del Giorno sul Decentramento, approvato da questo 

Consiglio di Quartiere 3 con delibera n. 30014/07 del 29/5/07, e l’attività in 
corso negli altri consigli circoscrizionali volti a richiedere la rapida attivazione 
del dibattito in Consiglio Comunale con il coinvolgimento degli stessi 
Quartieri; 

SOLLECITA 
 

il Sindaco, la Giunta, il Presidente del Consiglio Comunale, il Presidente della 
Commissione Affari Istituzionali ed i vari Gruppi Consiliari del Comune di Firenze 
ad intraprendere un concreto dibattito finalizzato all’attuazione della Riforma del 

Decentramento entro la scadenza dell’attuale mandato amministrativo. 
 

  
VOTAZIONE:     Presenti 20    -    Votanti  20   -   Favorevoli  20   
 

IL CONSIGLIO APPROVA ALL’ UNANIMITA’ 
 
 
    Il Segretario                                                                                        Il Presidente  
Dott. D. Branduzzi                                                                                    A.Ceccarelli     

 
 


